

Seat No. : \_\_\_\_\_

## DK-102

December-2013

B. Ed. (Sem.-I)

B-511 : Accounting

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 70

સૂચના : (1) બધા (પાંચેય) પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.

Instructions : All five questions are compulsory.

(2) વિકલ્પો આંતરિક છે.

Options are internal

(3) જમણી બાજુ દર્શાવેલ સંખ્યા પ્રશ્નોના પૂરા ગુણ દર્શાવે છે.

Figures to the right side indicates full marks.

(4) બિનજરૂરી લાંબુ લખાણ ક્ષતિ ગણાશે.

Unduly lengthy answer will be considered discredit.

1. (a) નીચે આપેલ પ્રશ્નો પૈકી કોઈપણ એક પ્રશ્નનો આશરે 750 શબ્દોમાં ઉત્તર આપો : 10

(i) શ્રી દેવેન્દ્રનું વેપારખાતું તૈયાર કર્યા પછીનું તા. 31-03-2012ના રોજનું કાચું સરવૈયું નીચે મુજબ છે. કાચું સરવૈયું અને હવાલાઓ પરથી વાર્ષિક હિસાબો તૈયાર કરો.

શ્રી દેવેન્દ્રનું તા. 31-3-2012ના રોજનું કાચું સરવૈયું

ઉધાર બાકીઓ	રકમ (₹)	જમા બાકીઓ	રકમ (₹)
ઉપાડ	9,000	મૂડી	1,00,000
પ્રોવિડન્ટ ફંડમાં ફાળો	3,000	પ્રોવિડન્ટ ફંડ	47,000
પ્રોવિડન્ટ ફંડના રોકાણો	40,000	પ્રોવિડન્ટ ફંડના રોકાણોનું વ્યાજ	4,000
માલનો સ્ટોક		વેપારીઓ	45,000
(તા. 31-03-2012)	65,000	મળેલ વટાવ	500
ફર્નિચર અને ફિક્ચર્સ	15,000	શકમંદ લેણાંની જોગવાઈ	2,500
પેટન્ટ્સ	60,000	વેપારખાતે	71,100
ગ્રાહકો	70,360		
આપેલ વટાવ	400		
સ્ટેશનરી ખર્ચ	100		
સામાન્ય ખર્ચ	1,000		
પગાર	6,000		
ઘાલખાધ	240		
	<b>2,70,100</b>		<b>2,70,100</b>

હવાલા :

(1) તા. 31-03-2012ના રોજ સ્ટેશનરી સ્ટોક ₹ 50 નો છે.

(2) તા. 01-10-2011 ના રોજ ₹ 5,000 નું અંગત કબાટ ધંધામાં લાવવામાં આવ્યું હતું, જેની નોંધ કરી નથી.

- (3) દેવાદારોમાંથી ₹ 360 માંડી વાળો અને 5% લેખે શકમંદ લેણાંની જોગવાઈ કરો.
  - (4) ફર્નિચર પર વાર્ષિક 10% ઘસારો ગણો.
  - (5) અંગત ખર્ચના ₹ 200 સામાન્ય ખર્ચ ખાતે ઉધારેલ છે.
  - (6) મૂડી પર 10% અને ઉપાડ પર ₹ 500 વ્યાજ ગણો.
  - (7) પેટન્ટ્સ ના ₹ 3,000 માંડી વાળો.
- (ii) પેટાનોંધો એટલે શું ? પેટાનોંધો રાખવાથી થતા ફાયદા જણાવો. પેટાનોંધો તૈયાર કરતી વખતે કઈ-કઈ બાબતો ધ્યાનમાં રાખશો ?

Answer any **one** from the following questions. Answer should be about **750** words :

- (i) The Trial Balance of Shri Devendra as on 31-03-2012 after preparing trading account is as under. Prepare final accounts from the Trial Balance and adjustments.

**Trial Balance of Shri Devendra as on 31-03-2012.**

Debit Balances	Amount ₹	Credit Balances	Amount ₹
Drawings	9,000	Capital	1,00,000
Contribution to Provident fund	3,000	Provident Fund	47,000
Investment of Provident Fund	40,000	Interest on investments of Provident fund	4,000
Stock of Goods (31-03-2012)	65,000	Suppliers	45,000
Furniture and Fixtures	15,000	Discount received	500
Patents	60,000	Provision for bad debts	2,500
Customers	70,360	Trading A/c.	71,100
Discount allowed	400		
Stationery expenses	100		
General expenses	1,000		
Salary	6,000		
Bad debts	240		
	<b>2,70,100</b>		<b>2,70,100</b>

**Adjustments :**

- (1) Stock of Stationery ₹ 50 as on 31-03-2012.
  - (2) Personal cupboard of ₹ 5,000 is brought in the business on 1-10-2011 which is not recorded.
  - (3) Write off ₹ 360 from debtors and provide 5% bad debt reserve.
  - (4) Calculate 10% depreciation on furniture.
  - (5) Personal expenses of ₹ 200 are debited to general expenses.
  - (6) Calculate 10% interest on capital and charge interest on drawings of ₹ 500.
  - (7) Write off Patents of ₹ 3,000.
- (ii) What is meant by subsidiary books ? State the advantages of preparing subsidiary books. What things will you keep in mind while preparing subsidiary books ?

(b) નીચે આપેલ પ્રશ્નો પૈકી કોઈપણ એક પ્રશ્નનો આશરે 125 શબ્દોમાં ઉત્તર આપો :

4

- (1) હિસાબી ધોરણોનું મહત્ત્વ સમજાવો.
- (2) નામું લખવાની પદ્ધતિઓ ટૂંકમાં સમજાવો.
- (3) નીચેના વ્યવહારો પરથી શ્રી નારાયણના ચોપડે ખરીદનોંધ અને ખરીદ પરત નોંધ તૈયાર કરો :

2011

- ડિસેમ્બર 1 ₹ 4,000 નો માલ 5% વેપારી વટાવે ખરીદ્યો.
- 5 શ્રી કેશવ પાસેથી ₹ 6,000 નો માલ ખરીદ્યો. શાખનો સમય 1 માસ, વેપારી વટાવ 10% બિલ નં. 111.
- 10 ₹ 5,000 નો માલ શ્રી નાથજી પાસેથી શાખ પર ખરીદ્યો અને ¼ ભાગના નાણાં પરત જ ચૂકવી આપ્યા.
- 14 શ્રી કેશવ પાસેથી ખરીદેલ માલમાંથી 1/3 ભાગનો માલ પરત કરી દીધો. માલની સાથે યોગ્ય રકમની ઉધાર ચિઠ્ઠી નં. 06 મોકલી આપી.
- 20 શ્રી રણછોડરાય પાસેથી ₹ 10,000 નો માલ 10% વેપારી વટાવે ખરીદ્યો. શ્રી રણછોડરાયે 5% વેચાણવેરો અને મજૂરીના ₹ 100 ચઢાવીને બિલનં. 121 મોકલી આપ્યું.
- 24 શ્રી રામ પાસેથી ₹ 30,000 નો માલ શાખ પર ખરીદ્યો. શાખની મુદત 2 માસ, વેપારી વટાવ 10%, બિલ નં. 151.
- 30 શ્રી રામ પાસેથી ખરીદેલ માલમાંથી 50% માલ પરત કરી દીધો અને માલની સાથે ઉધાર ચિઠ્ઠી નં. 09 મોકલી આપી.

Answer any **one** from the following questions. Answer should be about **125** words.

- (1) Explain the importance of Accounting Standards.
- (2) Explain in short of Methods of Accounting.
- (3) From the following transactions, prepare Purchase Book and Purchase Returns Book in the books of Shri Narayan.

2011

- Dec. 1 Purchased goods of ₹ 4,000 at 5% trade discount.
- 5 Purchased goods of ₹ 6,000 from Shri Keshav on one month's credit at 10% trade discount under bill No. 111.
- 10 Purchased goods of ₹ 5,000 from Shri Nathaji on credit and paid 1/4<sup>th</sup> of the amount immediately.
- 14 Returned 1/3<sup>rd</sup> of goods purchased from Shri Keshav. Sent Debit Note No. 06 for the amount of goods.
- 20 Purchased goods of ₹ 10,000 from Shri Ranchhodray at 10% Trade discount. Shri Ranchhodray charged 5% sales tax, ₹ 100 for carriage and sent bill No. 121.
- 24 Purchased goods of ₹ 30,000 on credit from Shri Rama. Credit period – 2 months; Trade discount – 10%, Bill No. 151.
- 30 Returned 50% of the goods, purchased from Shri Rama and sent Debit Note No. 09, for the amount thereof.

2. (a) નીચે આપેલ પ્રશ્નો પૈકી કોઈપણ બે પ્રશ્નોના આશરે **100** શબ્દોમાં ઉત્તર આપો. 6
- (1) નાણાંકીય પત્રકોનો અર્થ સ્પષ્ટ કરી, નાણાંકીય પત્રકોનાં વિશ્લેષણની પદ્ધતિઓ જણાવો.
  - (2) શ્યામ અને સુંદર એક પેઢીના ભાગીદારો છે. તેઓની મૂડીનું પ્રમાણ 5 : 4 છે. સુંદરને તેનું કમિશન બાદ કર્યા પછીના ચોખ્ખા નફા પર 5% કમિશન આપવાનું છે. જો વર્ષના અંતે પેઢીનો નફો ₹ 62,580, હોય, તો સુંદરને કુલ કેટલી રકમ મળશે ?
  - (3) બ્રહ્મા, વિષ્ણુ અને મહેશ એક ભાગીદારી પેઢીના ભાગોદારો છે. તેઓની પેઢીમાં નફા-નુકસાનની વહેંચણીનું પ્રમાણ 3 : 2 : 1નું છે. ભાગીદારી પેઢીના ચોપડે પાઘડીખાતું દર્શાવેલ નથી. બધા જ ભાગીદારોએ નફા-નુકસાનની ફાળવણીનું પ્રમાણ બદલીને ભવિષ્યમાં 1 : 1 : 1 કરવાનું નક્કી કર્યું તથા ભાગીદારી પેઢીની પાઘડીનું મૂલ્ય ₹ 30,000 નક્કી કર્યું.
- નીચે દર્શાવેલ દરેક સંજોગ માટે ભાગીદારી પેઢીના ચોપડે જરૂરી આમનોંધ લખો :
- (i) જ્યારે પાઘડીની પૂરી રકમ પેઢીના ચોપડે દર્શાવવાની હોય ત્યારે
  - (ii) જ્યારે પાઘડીની રકમ (પાઘડી ખાતું) ચોપડે દર્શાવવાની ન હોય ત્યારે.

Answer any **two** from the following questions. Answer should be about **100** words.

- (1) Explain the meaning of Financial Statements and state the methods of Financial Statements analysis.
- (2) Shyam and Sundar are partners in a firm. The proportion of their capitals is 5 : 4. Sundar is to be given 5% commission on profit after deducting his commission. If the profit of the firm at the end of the year is ₹ 62,580, what total amount should Sundar get ?
- (3) Brahma, Vishnu and Mahesh are partners of a partnership firm. Their profit and loss sharing ratio is 3 : 2 : 1. No goodwill account is shown in the books of the firm. All partners are agreed to change their profit and loss ratio and to keep the same at 1 : 1 : 1 in the future and value of goodwill is determined at ₹ 30,000.

Pass the necessary Journal Entries in the books of a firm for the following options :

- (i) When the total value of goodwill is to be disclosed.
  - (ii) When the goodwill value (goodwill account) is not to be shown.
- (b) નીચે આપેલ પ્રશ્નો પૈકી કોઈપણ એક પ્રશ્નનો આશરે **500** શબ્દોમાં ઉત્તર આપો : 8
- (1) નરેન્દ્ર અને ભૂપેન્દ્ર મૂડીના પ્રમાણમાં નફો-નુકસાન વહેંચતા એક પેઢીના ભાગીદારો છે. તા. 1-4-2010 ના રોજ પેઢીની કુલ મૂડી ₹ 2,00,000 છે, જે નરેન્દ્ર અને ભૂપેન્દ્ર વચ્ચે 3 : 2 ના પ્રમાણમાં છે. તેઓનો કુલ ઉપાડ ₹ 40,000 છે. જે 2 : 3 ના પ્રમાણમાં છે. ઉપાડનું કુલ વ્યાજ ₹ 4,800 નરેન્દ્ર અને ભૂપેન્દ્ર વચ્ચે તેમણે કરેલા ઉપાડના પ્રમાણમાં ફાળવવાનું છે. ભાગીદારોને મૂડી પર 12% લેખે વ્યાજ આપવાનું છે. ભૂપેન્દ્રને ચોખ્ખા નફા પર 10% કમિશન આપવાનું છે. નફો ન થયો હોય તો તે વર્ષે કમિશનના બદલે પગાર પેટે માસિક ₹ 1,600 આપવાના છે.
- ઉપરના હવાલા ધ્યાનમાં લીધા સિવાય તા. 31-03-2011 ના રોજ પૂરા થતા વર્ષની પેઢીની કુલ ખોટ ₹ 80,000 છે.
- ઉપરની વિગતો પરથી પેઢીનું નફા-નુકસાન ફાળવણી ખાતું તથા ભાગીદારોનાં મૂડીખાતાં તૈયાર કરો.
- (2) શેરમૂડી એટલે શું ? શેરમૂડીના પ્રકારો જણાવી, શેરનું વધારે ભરણું કે ઓછું ભરણું કોને કહેવાય તેની વિગતે સમજ આપો.

Answer any **one** from the following questions. Answer should be about **500** words.

- (1) Narendra and Bhupendra are partners of a firm distributing profits and losses in the proportion of their capital. On 1-4-2010 the total capital of the firm is ₹ 2,00,000 which was in the proportion of 3 : 2 between Narendra and Bhupendra. Their total drawings were ₹ 40,000, which is proportion of 2 : 3. Total interest on drawings of ₹ 4,800 is to be distributed between Narendra and Bhupendra in the proportion of their drawings. Partners are to be allowed interest on capital at 12% p.a.

Bhupendra is to be given 10% commission on the net profit. The year in which there is no profit, he is to be given ₹ 1,600 p.m. as salary instead of commission.

Before considering above adjustments, total loss of the firm for the year ended on 31-03-2011 is ₹ 80,000.

On the basis of above particulars, prepare profit and loss appropriation account of the firm and partners' capital accounts.

- (2) What do you mean by Share Capital ? State the types of Share Capital and explain in details about, under subscription and over subscription of shares.

3. (a) નીચે આપેલ પ્રશ્નો પૈકી કોઈપણ એક પ્રશ્નનો આશરે **750** શબ્દોમાં ઉત્તર આપો : **10**

- (1) શ્રી કિશનનો રોકડમેળ તા. 31-07-2011 ના રોજ ₹ 12,000 નો બેંક ઓવરડ્રાફ્ટ દર્શાવે છે. જે પાસબુક પ્રમાણેની બેંકની બાકી કરતાં જુદો આવે છે. નીચેની માહિતી પરથી શ્રી કિશનનો બેંક સિલકમેળ બનાવો અને રોકડમેળ મુજબની બેંકની ખરી બાકી શોધો.

2011

- જુલાઈ 1 ભરેલ પરંતુ બેંકમાં જમા નહિ થયેલ ચેક ₹ 14,000  
" 5 લખેલ અને બેંકે નોંધેલ, પરંતુ રોકડમેળમાં નોંધવાનો રહી ગયેલ ચેક ₹ 3,000.  
" 8 બેંકમાં ભરેલ અને જમા થયેલ પરંતુ રોકડમેળમાં નહિ નોંધેલ ચેક ₹ 8,000.  
" 10 લખેલ પરંતુ બેંકમાં રજૂ નહિ થયેલ ચેક ₹ 6,000.  
" 12 બેંકે ઉધારેલ ઓવરડ્રાફ્ટનું વ્યાજ ₹ 150, જે રોકડમેળમાં નોંધાયેલ નથી.  
" 15 ₹ 500 નો ચેક કે જે આદિત્યને આપ્યો હતો, તે રોકડમેળમાં ભૂલથી ₹ 5,000 તરીકે નોંધાયો હતો.  
" 21 બેંકમાં વટાવેલી હૂંડી નકારાઈ ₹ 4,000. બેંકે નકરામણી ખર્ચ ₹ 40 સાથેની રકમ નોંધી છે. રોકડમેળમાં નકરામણીની નોંધ કરવામાં આવી નથી.  
" 24 રોકડમેળની આય બાજુનો સરવાળો ₹ 1,200 વધુ લેવાઈ ગયો છે.  
" 30 બેંકે શ્રી કિશન વતી ચૂકવેલ વીમા-પ્રીમિયમ ₹ 5,000 અને વસૂલ કરેલ ડિવિડન્ડ ₹ 1,200.

- (2) રોકડમેળનો અર્થ સ્પષ્ટ કરી, રોકડમેળના વિવિધ પ્રકારોની ટૂંકમાં સમજૂતી આપો. રોકડમેળની ઉપયોગિતા સમજાવો.

Answer any **one** from the following questions. Answer should be about **750** words.

- (1) On 31-07-2011 Cash book of Shri Kishna shows a Bank Overdraft of ₹ 12,000, which differs from the balance shown as per Pass Book. From the following information, prepare a Bank reconciliation statement of Shri Kishan and also find out correct bank balance as per Cash Book.

2011

- July, 1 Cheques of ₹ 14,000 are deposited in the Bank but not credited by Bank.
- " 5 Cheques of ₹ 3,000 are issued and recorded by Bank, but left unrecorded in Cash Book.
- " 8 Cheques of ₹ 8,000 are deposited in and credited by Bank, but left unrecorded in Cash Book.
- " 10 Cheques of ₹ 6,000 are issued but not presented for payment in Bank.
- " 12 Bank Overdraft interest of ₹ 150 which is debited by Bank is not recorded in Cash Book.
- " 15 A cheque of ₹ 500 which was given to Aaditya, is recorded in Cash Book, through oversight as ₹ 5,000.
- " 21 A Bill of Exchange of ₹ 4,000 which was discounted with the bank is dishonoured. Bank has recorded the amount with noting charges of ₹ 40. No record is made for this dishonour, in Cash Book.
- " 24 Total of receipts side of a Cash Book is overcast by ₹ 1,200.
- " 30 Bank has paid ₹ 5,000 for insurance premium and collected ₹ 1,200 for dividend on behalf of Shri Kishan.

- (2) Explain the meaning of Cash Book. Briefly explain various types of Cash Book and clarify usefulness of Cash Book.

(b) નીચે આપેલા પ્રશ્નો પૈકી કોઈપણ એક પ્રશ્નનો આશરે 125 શબ્દોમાં ઉત્તર આપો : 4

- (1) નીચે આપેલા વ્યવહારો પરથી શ્રી હિમાલય બ્રધર્સના ચોપડામાં સંવત 2068 મહાવદ 11 ને ગુરુવાર 24-01-2012 ના રોજનો રોજમેળ તૈયાર કરો.
- (i) હાથ પર સિલક ₹ 20,000 અને દેનાબેંકના ચાલુ ખાતે સિલક ₹ 12,000.
- (ii) શંકર પાસેથી ₹ 3,000 નો માલ 5% વેપારી વટાવે ખરીદ્યો.
- (iii) શ્રી ગિરનાર ને ₹ 6,000 નો માલ 5% રોકડ વટાવે વેચ્યો, બદલામાં તેઓ પાસેથી ચૂકતે રકમનો ચેક મળ્યો, જે બેંકમાં ભર્યો.
- (iv) પગારના ₹ 2,000 અને દુકાનભાડાના ₹ 3,000 ચૂકવ્યા.
- (v) ₹ 500 કોઈ આપી ગયું છે, પણ નામ યાદ નથી.
- (vi) રોકડ વકરો ₹ 15,000, રોકડ ખરીદી ₹ 10,000.
- (2) તફાવત લખો :  
આમનોંધ અને રોજમેળ
- (3) બેંક સિલકમેળ તૈયાર કરવાના હેતુઓ જણાવો.

Answer any **one** from the following questions. Answer should be in about **125** words.

- (1) From the transactions given below, prepare Rojmel of Shri Himalaya Bros. for Mahavad, 11, Thursday, Dt. 24-01-2012. (Samvat 2068)
  - (i) Silak (Cash Balance) on hand ₹ 20,000 and Balance in current account with Dena Bank ₹ 12,000.
  - (ii) Purchased goods of ₹ 3,000 at 5% trade discount; from Shankar.
  - (iii) Sold goods for ₹ 6,000 at 5% cash discount to Shri Girnar against which he gave a cheque in full settlement, which is deposited in the bank.
  - (iv) Paid salary ₹ 2,000 and rent of shop ₹ 3,000
  - (v) Somebody, name forgotten, has given ₹ 500.
  - (vi) Cash Sales ₹ 15,000, cash purchases ₹ 10,000.
- (2) Differentiate between Journal and Rojmel.
- (3) State the purposes of preparation of Bank Reconciliation statement.

4. (a) નીચે આપેલ પ્રશ્નો પૈકી કોઈપણ બે પ્રશ્નોના આશરે **100** શબ્દોમાં ઉત્તર આપો : **6**
- (1) નામાના શિક્ષણમાં પૃથક્કરણ પદ્ધતિનો ઉપયોગ કેવી રીતે કરશો તે ઉદાહરણ આપી સમજાવો.
  - (2) 'વિદ્યાર્થીઓ નામાના મૂળતત્વોમાં કૌશલ્યો કેળવે' આ મુખ્ય હેતુના કોઈપણ ત્રણ વિશિષ્ટ હેતુઓ લખો.
  - (3) નામાના વિષયમાં સિમ્યુલેશન પાઠ આયોજનનું મહત્વ જણાવો.

Answer any **two** from the following questions, in about **100** words :

- (1) Explain with illustration, how will you apply the Analytical method in the teaching of Accountancy.
  - (2) 'Students will develop skill in Elements of Accountancy.' Write any three specific objectives for this main objective.
  - (3) Mention the importance of Simulation lesson plan in the subject of accountancy.
- (b) નીચે આપેલ પ્રશ્નો પૈકી કોઈપણ એક પ્રશ્નનો આશરે **500** શબ્દોમાં ઉત્તર આપો : **8**
- (1) આગમન પદ્ધતિ એટલે શું ? આગમન પદ્ધતિનો ઉપયોગ નામા શિક્ષણમાં કેવી રીતે કરશો તે ઉદાહરણ સહિત સમજાવો.
  - (2) નામાના મૂળતત્વોનો ધોરણ-11નો કોઈ એક એકમ લઈ નીચેની બાબતોનો સમાવેશ કરી, પાઠ આયોજન નોંધ તૈયાર કરો.
    - (i) વિશિષ્ટ હેતુઓ
    - (ii) શૈક્ષણિક મુદ્દાઓ
    - (iii) શિક્ષકની પ્રવૃત્તિ
    - (iv) મૂલ્યાંકન કાર્ય

Answer any **one** from the following questions, in about **500** words :

- (1) What is Inductive Method ? Explain with illustration, how will you use the Inductive Method in the teaching of Accountancy.
- (2) Prepare a lesson plan on any one unit of Std. 11<sup>th</sup> of elements of Accountancy, considering the following points.
  - (i) Specific objectives
  - (ii) Teaching points
  - (iii) Teacher's activities
  - (iv) Evaluation

5. નીચે આપેલ પ્રશ્નોનાં ટૂંકમાં ઉત્તર આપો :

14

Answer in short of the following questions :

- (1) વાઉચર એટલે શું ?  
What is a voucher ?
- (2) પાકું સરવૈયું એ \_\_\_\_\_ છે, પણ \_\_\_\_\_ નથી.  
Balance Sheet is \_\_\_\_\_ but it is not \_\_\_\_\_.
- (3) વેચાણનોંધને બીજા કયા નામે ઓળખવામાં આવે છે ?  
What is the other name of Sales Book ?
- (4) ભાગીદારના ચાલુખાતાની \_\_\_\_\_ બાકી પાકા સરવૈયામાં મૂડી-દેવાં બાજુ દર્શાવવામાં આવે છે.  
\_\_\_\_\_ Balance of Partner's current account is shown on the liability side of the Balance Sheet.
- (5) પાઘડીના મૂલ્યાંકનને અસર કરતાં બે પરિબલો જણાવો.  
Mention two factors affecting to the valuation of Goodwill.
- (6) શેરજપ્તી એટલે શું ?  
What is forfeiture of shares ?
- (7) જમાખર્ચી વ્યવહાર એટલે શું ?  
What is Contra Transactions ?
- (8) બેંક સિલક મેળ તૈયાર કરવાની પદ્ધતિઓ જણાવો.  
Mention methods of prepare a Bank Reconciliation statement.
- (9) દેશીનામા પદ્ધતિમાં \_\_\_\_\_ ખાતું ખોલવામાં આવતું નથી.  
\_\_\_\_\_ Account is not opened under Deshi Nama System.
- (10) છૂટા પાઠ આયોજન એટલે શું ?  
What is Stray lesson plan ?
- (11) નિદર્શન પદ્ધતિના બે ફાયદા જણાવો.  
State two advantages of Demonstration method.
- (12) ક્ષેત્રકાર્ય એટલે શું ?  
What is field work ?
- (13) નામાની કઈ શિક્ષણ પદ્ધતિમાં અભ્યાસક્રમ સમયસર પૂર્ણ કરી શકાય છે ?  
In which method of Accountancy curriculum can be completed in Accountancy in time ?
- (14) કાયમી મિલકતો પર ઘસારો \_\_\_\_\_ ના સિદ્ધાંત મુજબ કાપવામાં આવે છે.  
Fixed assets are depreciated based on the Principle of \_\_\_\_\_.